[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИиГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
	20.09.2021г.

	№
	847

О внесении изменений в порядок, утвержденный

Постановлением администрации Гайнского муниципального
округа от 31.07.2020 года № 667
О наделении МКУ  «Отдел Жилищно-коммунального хозяйства»
статусом специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории
Гайнского муниципального округа

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством нормативно-правового акта, на основании требований Федерального закона от 12 января 1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Гайнский муниципальный округ Пермского края» Администрация Гайнского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Гайнского муниципального округа в следующей части:
1.1. Пункт 1.2. порядка изложить в следующей редакции:
Специализированная служба – организация созданная, администрацией Гайнского муниципального округа в установленном порядке, в целях предоставления ритуальных услуг по осуществлению погребения умерших согласно гарантированному перечню на территории Гайнского муниципального округа.
1.2. Пункт 1.4. порядка изложить в следующей редакции:
Специализированная служба на безвозмездной основе гарантирует оказание ритуальных услуг по осуществлению погребения умершего на дому, на улице, в ином месте после установления органами внутренних дел его личности, при условии отсутствия супруга(и), близких родственников, иных родственников, законного(ых) представителя(ей) умершего, а также при невозможности(финансовой, физической) осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, изъявивших добровольное желание взять на себя обязанность осуществить погребение.
Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных муниципальных кладбищ на территории Гайнского муниципального округа.
1.3. Пункт 1.5. порядка изложить в следующей редакции:

Оказание на безвозмездной основе услуг при погребении умерших, указанных в п.1.4. настоящего порядка включает в себя:
оформление документов, необходимых для погребения,

предоставление гроба,

перевозку умершего на кладбище,

погребение

1.4. Пункт 2.2. порядка изложить в следующей редакции:
Оформление документов, необходимых для погребения, осуществляется сотрудником специализированной службы и включает в себя:

осуществление запроса и получение справки о смерти в Бюро СМЭ, лечебных учреждениях;

осуществление запроса и получение свидетельства о смерти в отделе ЗАГС;

осуществление запроса и получение справки на выплату социального пособия на погребение.
1.5. Пункт 2.3.2. порядка изложить в следующей редакции:
Доставка гроба  к месту жительства(дому) покойного осуществляется бригадой рабочих и специализированным (специально оборудованным)транспортом специализированной службы
1.6. Пункт 2.4. порядка изложить в следующей редакции:
Перевозка тела умершего(останков) включает в себя перевозку гроба с телом умершего(останками)от места жительства(дома) покойного до места погребения(кладбища)
2. Настоящее постановление подлежит публикации на официальном сайте администрации Гайнского муниципального округа.
3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы по строительству, ЖКХ и общественной безопасности В.А. Закирова
И.О. Главы муниципального округа-главы администрации

Гайнского муниципального округа                                               Л.М. Цырдя